



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 東京瓦斯株式会社

コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 高史

問合せ先責任者 (役職名) 経理部

連結決算グループマネージャー (氏名) 足立 正美 TEL 03-5400-7736

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	467,218	16.4	44,021	89.1	48,390	101.4	34,927	△7.4
2019年3月期第1四半期	401,434	△0.7	23,274	△32.9	24,028	△33.0	37,713	35.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 33,809百万円 (55.9%) 2019年3月期第1四半期 21,682百万円 (3.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	78.23	-
2019年3月期第1四半期	83.25	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,444,960	1,171,575	47.4
2019年3月期	2,428,149	1,171,345	47.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,159,357百万円 2019年3月期 1,159,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	27.50	-	32.50	60.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	30.00	-	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,043,000	4.1	122,000	30.2	120,000	34.2	86,000	1.7	194.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	451,355,759株	2019年3月期	451,355,759株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	8,301,702株	2019年3月期	1,410,673株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	446,471,083株	2019年3月期1Q	453,020,638株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(2) 今後の見通し」をご覧ください。

2. 決算補足説明資料は、当社ホームページにも掲載することとしています。

※ 2020年3月期の個別業績予想
(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,890,000	6.9	82,000	67.6	82,000	30.3	60,000	11.7	135.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	2019年度	343,015	72,156	10,912	70,586	11,153	26,237
	(構成比)	(64.3%)	(13.5%)	(2.0%)	(13.2%)	(2.1%)	(4.9%)
	2018年度	290,738	53,167	12,169	74,388	11,023	20,342
	(構成比)	(63.0%)	(11.5%)	(2.6%)	(16.1%)	(2.4%)	(4.4%)
	増減額	52,277	18,989	△1,257	△3,802	130	5,895
増減率	18.0%	35.7%	△10.3%	△5.1%	1.2%	29.0%	
営業費用	2019年度	296,740	70,176	8,835	69,798	8,191	25,025
	(構成比)	(62.0%)	(14.7%)	(1.8%)	(14.6%)	(1.7%)	(5.2%)
	2018年度	266,707	50,810	7,742	71,738	8,734	20,228
	(構成比)	(62.7%)	(11.9%)	(1.8%)	(16.8%)	(2.1%)	(4.7%)
	増減額	30,033	19,366	1,093	△1,940	△543	4,797
増減率	11.3%	38.1%	14.1%	△2.7%	△6.2%	23.7%	
セグメント利益	2019年度	46,275	1,980	3,645	787	3,124	1,203
	(構成比)	(81.1%)	(3.5%)	(6.4%)	(1.4%)	(5.5%)	(2.1%)
	2018年度	24,030	2,356	4,749	2,649	2,435	100
	(構成比)	(66.1%)	(6.5%)	(13.1%)	(7.3%)	(6.7%)	(0.3%)
	増減額	22,245	△376	△1,104	△1,862	689	1,103
増減率	92.6%	△16.0%	△23.2%	△70.3%	28.3%	1,103.2%	

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[連結都市ガス販売量等]

			当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	9,607	10,189	△582	△5.7
取付メーター数		千件	11,838	11,702	136	1.2
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	808	778	30	3.8
	業務用	百万m ³	555	549	6	1.1
	工業用	百万m ³	1,587	1,335	252	18.9
	計	百万m ³	2,142	1,884	258	13.7
	他事業者向け供給	百万m ³	422	483	△61	△12.6
	合計	百万m ³	3,372	3,145	227	7.2
平均気温		℃	16.7	17.9	△1.2	—

(注) ① 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数

② 取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社小売分を含む導管事業者としてのメーター取付数

③ 業務用は、商業用、公用及び医療用

④ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール) / m³

⑤ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したもの

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

[連結電力販売量等]

		当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)	
小売お客さま件数	千件	1,951	1,273	678	53.3	
電力 販売量	小売	百万kWh	1,644	1,136	508	44.7
	卸他	百万kWh	2,221	2,120	101	4.8
	合計	百万kWh	3,865	3,257	608	18.7

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての供給中件数

[為替レート及び原油価格]

	当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減		当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	109.90	109.10	0.80	原油価格 (\$/bbl)	71.48	70.65	0.83

(2) 今後の見通し

2019年4月26日に公表した前回見通しから修正はありません。下記の情報は、そのときと同じものです。

[連結都市ガス販売量見通し]

		2019年度見通し	2018年度実績	増減	増減率 (%)	
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	3,284	3,240	44	1.3
	その他	百万m ³	11,258	11,958	△700	△5.9
	合計	百万m ³	14,541	15,198	△657	△4.3
平均気温	℃	15.9	17.0	△1.1	—	

[連結電力販売量見通し]

		2019年度見通し	2018年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計	百万kWh	19,941	15,482	4,459	28.8

[連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高			営業利益	経常利益	親会社株主 に帰属する 当期純利益
	ガス	ガス以外				
2019年度見通し	20,430	14,622	5,808	1,220	1,200	860
2018年度実績	19,623	14,137	5,486	937	893	845
増減	807	485	322	283	307	15
増減率(%)	4.1	3.4	5.9	30.2	34.2	1.7

(注) 事業間の内部売上高はガス以外の欄で調整しています。

[為替レート及び原油価格見通し]

	2019年度見通し	2018年度実績	増減		2019年度見通し	2018年度実績	増減
為替レート (円/\$)	110.00	110.92	△0.92	原油価格 (\$/bbl)	70.00	72.12	△2.12

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	234,433	232,207
供給設備	548,529	541,465
業務設備	49,586	47,334
その他の設備	447,608	462,669
休止設備	316	316
建設仮勘定	145,160	136,698
有形固定資産合計	1,425,634	1,420,692
無形固定資産		
のれん	1,306	1,202
その他無形固定資産	119,052	124,038
無形固定資産合計	120,359	125,240
投資その他の資産		
投資有価証券	225,212	225,642
長期貸付金	40,158	42,217
退職給付に係る資産	24	28
繰延税金資産	42,425	43,777
その他投資	47,950	47,945
貸倒引当金	△362	△393
投資その他の資産合計	355,409	359,216
固定資産合計	1,901,403	1,905,150
流動資産		
現金及び預金	93,092	137,563
受取手形及び売掛金	265,225	210,693
リース債権及びリース投資資産	19,647	19,164
商品及び製品	2,194	2,584
仕掛品	12,730	19,585
原材料及び貯蔵品	63,735	58,097
その他流動資産	71,306	93,230
貸倒引当金	△1,186	△1,109
流動資産合計	526,745	539,810
資産合計	2,428,149	2,444,960

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	334,998	384,998
長期借入金	394,542	393,131
繰延税金負債	17,517	17,544
退職給付に係る負債	75,262	73,832
ガスホルダー修繕引当金	2,990	2,973
保安対策引当金	1,776	1,485
器具保証引当金	14,057	13,898
ポイント引当金	1,450	1,609
資産除去債務	11,940	11,966
その他固定負債	64,640	66,374
固定負債合計	919,176	967,813
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	51,566	51,368
支払手形及び買掛金	69,605	48,491
短期借入金	5,133	5,229
未払法人税等	31,283	17,403
その他流動負債	180,037	183,077
流動負債合計	337,626	305,570
負債合計	1,256,803	1,273,384
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	1,634	1,599
利益剰余金	976,550	996,810
自己株式	△4,111	△22,718
株主資本合計	1,115,918	1,117,535
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,756	19,723
繰延ヘッジ損益	1,604	621
為替換算調整勘定	24,770	26,104
退職給付に係る調整累計額	△5,994	△4,627
その他の包括利益累計額合計	43,137	41,822
非支配株主持分	12,289	12,218
純資産合計	1,171,345	1,171,575
負債純資産合計	2,428,149	2,444,960

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	401,434	467,218
売上原価	268,640	308,046
売上総利益	132,794	159,171
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	94,093	98,115
一般管理費	15,426	17,034
供給販売費及び一般管理費合計	109,520	115,150
営業利益	23,274	44,021
営業外収益		
受取利息	333	553
受取配当金	1,719	4,551
持分法による投資利益	455	1,723
雑収入	2,900	1,763
営業外収益合計	5,408	8,591
営業外費用		
支払利息	2,690	2,808
雑支出	1,963	1,414
営業外費用合計	4,654	4,222
経常利益	24,028	48,390
特別利益		
固定資産売却益	29,172	—
特別利益合計	29,172	—
税金等調整前四半期純利益	53,201	48,390
法人税等	15,273	13,259
四半期純利益	37,927	35,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	214	203
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,713	34,927

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	37,927	35,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	660	△3,045
繰延ヘッジ損益	493	△438
為替換算調整勘定	△15,202	1,124
退職給付に係る調整額	824	1,369
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,022	△330
その他の包括利益合計	△16,245	△1,321
四半期包括利益	21,682	33,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,584	33,612
非支配株主に係る四半期包括利益	98	197

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社は、当第1四半期連結会計期間に無形固定資産35,401百万円を取得しました。その内、新たに構築した大規模な基幹システムの耐用年数は、利用可能期間を見積った結果、10年としています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得のための市場買付を以下のとおり実施しています。

- ・買付期間 2019年5月10日から2019年6月30日まで(約定ベース)
- ・買付株式数 6,887,900株
- ・買付総額 18,599百万円
- ・買付方法 東京証券取引所における市場買付

なお、上記の買付を含め、2019年7月12日までの買付をもって、2019年4月26日開催の取締役会において決議した自己株式の取得について、取得を終了しました。

- ・買付期間 2019年5月10日から2019年7月12日まで(約定ベース)
- ・買付株式数 8,919,700株
- ・買付総額 23,999百万円
- ・買付方法 東京証券取引所における市場買付

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。

(重要な後発事象)

当社は、2019年7月29日開催の取締役会において会社法第178条の規定に基づき自己株式を消却することを決議しました。

自己株式消却の内容は、次のとおりです。

- ①消却する株式の種類 当社普通株式
- ②消却する株式の数 8,919,700株
- ③消却予定日 2019年8月16日